rivayetlerin nasıl ele alındığını araştırdık.

Konumuzla alakalı olmaları hasebiyle nübüvvet mührü ile ilgili olan hadisleri

önce sened sonrasında da metin bakımından değerlendirmeye tabi tuttuk. Bu

değerlendirme esnasında hadis literatürünün sahîh kaynaklarını ele aldık.

Araştırmamızın bu bölümünü Buhârî’nin (256/870) ve Müslim’in (261/875)

Sahîhleri; Tirmizî’nin (279/892) ve Ebû Davud’un (275/889) Sünenleri ile Tayâlisî

(204/819) ve Ahmed b. Hanbel’in (241/855) Müsnedleri ile Mâlik b. Enes’in

(179/795) Muvatta‘ isimli eserlerine dayalı olarak ortaya koyduk.

Klasik İslam Tarihi Kaynaklarında Nübüvvet Mührü konulu çalışmamızda

öncelikle ilk dönem İslam Tarihi kaynaklarından olan İbn İshâk, (151/768) İbn

Hişam, (218/833) İbn Sa’d (230/840) ve Taberî’nin (310/922) eserlerine müracaat

ettik. Siyer ve meğazi ilimlerinin kurucusu olarak kabul edilen İbn İshâk, es-Sîretü’n-

Nebeviyye1 eseriyle Hz. Peygamber’in sîresi ile ilgili bilgilerin bize eksiksiz

gelmesini sağlamıştır. Peygamberimizin amcası Ebû Talib ile Şam’a yaptığı yolculuk

Öte yandan duyduğu bütün bilgileri tenkide tabi tutmadan kitabına almakla sıkça

eleştirilen Taberî’nin rivayetleri nübüvvet mührü gibi mucizevî yönüne de vurgu

yapılan bir meselede titizlikle ele alınmaya çalışılmıştır. Sonraki asırlarda yazılmış

İslam Tarihî kaynaklarının başlıcalarından olan Beyhakî’nin (458/1066) delâil türü

eserler de öncülük teşkil eden kitabı Delâilü’n-Nübüvve’sinden,4 Kâdî İyâz’ın

(544/1149) medreselerde ders kitabı olarak okutulmuş, nübüvvet mührünün şakku’s-

sadr hadisesi ile vurulduğu görüşünü destekleyen türden rivayetlere yer vermiş

olduğu eş-Şifâ5 isimli eserinden, İbn Seyyidinnâs’ın (734/1334) Uyûnü’l-

Eser’inden,6 İbn Kesîr’in (774/1372) rivayetlere yorumcu bakış ile yaklaştığı ve

tetkik eder şekilde nübüvvet mührü rivayetlerini değerlendirdiği el-Bidâye ve’n-

Nihâyesi’nden,7 Süyûtî’nin (911/1505) el-Hasâisu’l-Kübrâsı’ndan,8 Hz.

Peygamber’in siyer ve meğazisiyle ilgili en hacimli ve kapsamlı eserlerden biri olan,

yirmi bir ayrı rivayeti kaynaklarını vererek eserine alan Şâmî’nin (942/1535)

Sübülü’l-Hüdâ9 isimli eserinden faydalandık.

2 İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik, es-Sîretü’n-Nebeviyye thk. Mustafa es-Sekkâ-İbrahim el-

Ebyarî-Abdülhafîz Şelebî, I-IV, Beyrut 1992.
3 et-Taberî Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr, Târîhu’t-Taberî (Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk), nşr.

üzerinde olacak ve onun adı; “acip öğütçü”, “Kadir Allah”, “ebediyet babası”,

“selâmet reisi” olarak çağırılacaktır.”31

Kitab-ı Mukaddes’te yer alan âyetler içeresinde İşaya kitabında yer almış olan

bu âyet, “omzu üzerinde olacak” ifadesini taşıması bakımından farklılık taşımaktadır.

Nitekim Ali b. Rabben et-Taberî’ye (247/861) göre, Tevrat’ın İşaya kitabında

yer alan bu ifade, “Çünkü bize bir çocuk doğdu, bize bir oğul verildi. Sultanlığı onun

kürek kemikleri üzerindedir”32 şeklindedir. Ali b. Rabben et-Taberî, “Sultanlığı onun

24 Tesniye 18/18.
25 Mezmurlar 45/3-17.
26 Daniel 7/13-14.
27 Habakkuk 3/3.
28 Mezmurlar 45/17.

bilindiği ancak bunun içlerinden bazıları tarafından saklandığı şöyle ifade edilir:

“O kendilerine kitap verdiğimiz ümmetlerin âlimleri, peygamberi oğullarını

tanır gibi tanırlar. Böyle iken içlerinden bazıları hakkı bile bile gizlerler.”34

Fahreddin Râzî, (606/1210) ünlü tefsiri et-Tefsirü’l-Kebîr’de, bu ayetin tefsiri

ile ilgili “onu biliyorlardı” ifadesini ele alırken “o” zamirinin Resûlullah’a matuf

olduğunu söylemiştir. Ayrıca Râzî, Bakara sûresi 146. ayetini tefsir ederken açıkça

Tevrat’ta Araplardan bir kimsenin peygamber olarak geleceğinin yazılı olduğunu

peygamberliğine ispat teşkil ettiğini ifade eden bu hadiseler muhteliftir. Rivayetlerde

yer alan ehl-i kitap mensuplarının son peygamberin geleceğinden haberdar oluşlarına

ve bu peygamberin bir takım alametlerini bilip ayrıca bunları, Hz. Peygamber

üzerinde tetkik ettiğine dair rivayetler, İbn İshâk, İbn Hişâm, Ebû Nuaym,

(430/1038) Beyhâkî, İbn Kesîr, Süyûtî gibi müelliflerimizin klasik İslam Tarihi

eserlerinde zikrettiğimiz üzere yer edinmiştir.

52Ebû Nuaym, a.g.e, 160-161.
53 Ebû Nuaym, a.g.e, 163; Kuşeyrî, Şerefü’l-Mustafâ, I, 386.

Demiştir ki: “ez-Zirru, beyazlık” demektir.69

Burada Tirmîzî’nin hadisi hasen, sahîh, garîb olarak nitelendirmesi önem arz

etmektedir.70 Buhârî ise vudû’ kitabına bir bâb açarak hadise yer vermiştir.71 Çünkü

olay peygamberimizin abdesti bağlamında gerçekleşmektedir.

Buhârî şarihi İbn Hacer, (852/1448) Fethu’l-Bârî isimli eserinde hadiste geçen

“zirru’l-hacele” ifadesini ele almıştır. “Hacele” ifadesinden kasdedilenin kuş,

“zirru”dan kasdedilenin ise kuşun yumurtası olduğunu söylemiştir.72 İbn

Ubeydullah’ın “el-hacele” kelimesini atın iki gözü arasındaki beyazlıklardan bir

beyazlıktır” diye açıkladığını, İbrahim b. Hamza’nın ise bu beyazlığın büyüklüğü ile

68 Buhârî, Vudû’ 40; Müslim, Fedâil 111; Tirmizî, Menâkıb 11.
69 Tirmizî, Menâkıb 11; İbnu’l-Arabî, Âridatü’l-Ahvezî bi Şerhi Sahîhi Tirmizî, XIII, 102-103.
70 Tirmizî, Menâkıb 11.
71 Buhârî, Vudû’40.
72 İbn Hacer, a.g.e, I, 296.

22

ilgili bilgi verirken “düğme büyüklüğünde” diye tarif ettiğini söyleyen İbn Hacer,

Müslim ve Tirmîzî’de hadisin yer aldığından bahsetmiştir.73

Kastalânî (923/1517) Sahîh-i Buhârî şerhinde hadisi ele alırken “peygamberlik

mührü” ifadesi üzerinde durmuştur. Mührün, nübüvvetin peygamberimiz ile son

bulduğuna işaret ettiğini, ondan sonra başka bir nebînin gelmeyeceği manasına

geldiğini söylemiştir.74

Kastalânî ayrıca zikretmiş olduğumuz bu hadisi ele alırken akıllara gelecek bir

hadisin ravilerinden Hâtim b. İsmaîl’in Benî Abdiddâr’ın mevlâsı olduğunu belirtmiş

ve hakkında “sika” ifadesine yer vermiştir. Ca’d b. Abdurrahman’dan Şeyhân’ın

rivayette bulunduğunu söylemiştir. Sâib b. Yezîd’in ise hicretin 2. senesinde doğmuş,

çocuk sahabî olduğunu eklemiştir.76

Aynî (855/1451) ise, Kitabu’l-Menâkıb’te hadisin şerhine yer verirken İbn

Ubeydullah’ın “el-hacele” kelimesini atın iki gözü arasındaki beyazlıklardan bir

beyazlıktır” diye açıkladığını, İbrahim b. Hamza’nın ise bu beyazlığın büyüklüğü ile

ilgili bilgi verirken “düğme büyüklüğünde” diye tarif ettiğini aktarır.77 İbrahim b.

rivayetlerde nübüvvet mührünü görenlerin nerdeyse her birinin kendi müşahedesine

uygun bir benzetmede bulunduğunu görmekteyiz.

Hz. Peygamber’in siyer ve meğazisiyle ilgili en hacimli ve kapsamlı eserlerden

biri olan Sübülü’l-Hüdâ ve’r-Reşâd’ın yazarı, Süyûtî’den şeyhimiz diye bahseden

Şemseddin Şâmî, (942/1535) Hz. Peygamber’in kürek kemikleri arasında yer alan

mührün neye benzediği ile ilgili toplam yirmi bir rivayete yer vermiştir. Ve bu

rivayetlerin birçoğunun kaynaklarını da belirtmiştir. Bu yönüyle çaplı bir araştırma

ortaya koyan Şâmî, rivayetleri sıhhat bakımından tetkike tabi tutmamıştır.101

idrak ettiği üzerine sorduğu soruya mukabil Peygamberimizin sütannesinin yanında

iken meleklerin gelişi ve kalbini yıkamaları olayını aktarmaktadır. Diyarbekrî

rivayetinde “mühür vuruldu” ibaresi yer almaktadır. Diyarbekrî rivayetin devamında

bu mühür ifadesini nübüvvet mührü şeklinde ifade ederek açıklamaktadır.144

Süheylî (581/1185) de Diyarbekrî (995/1582) gibi nübüvvet mührünün

şakku’s-sadr olayı ile vurulduğu kanaatindedir. Bunun için Ebû Zer el-Ğıfârî’nin

rivayet ettiği hadisi delil getirmektedir.145 Diyarbekrî’de yer alan ifadelerin aynısı ile

rivayeti aktaran Süheylî’nin rivayetinde tek bir farklılık gözlemlenmektedir. O da

“Mekke vadisine yakın bir yer” ifadesidir. Bu ifade Diyarbekrî’nin rivayetinde yer

almamaktadır. Ancak mühür ile alakalı kısım bizi ilgilendirmektedir ki o da و جعل"

şeklinde ortak bir ifade kullanımıdır. Burada “mühürledi” şeklinde yer الخاتم بين كتفي"

almakla birlikte nübüvvet kelimesi geçmemektedir.146

Ukaylî (322/934) bu hadisin senedinde yer alan Ca‘fer b. Abdullah b. Osman’ı

zayıf olarak nitelemiş, hadislerinde vehm ve ıztırab olduğu gerekçesini ileri

sürmüştür.147

Öte yandan rivayetin içerisinde sened dışında metin bakımından da sıkıntılı bir

nokta vardır. Rivayetin başka varyantlarında Hazret-i Peygamber’in Benî Sa’d b.

Kâdî İyâz’ın şakkus-sadr olayı ile ilgili yaklaşımını Nevevî eleştirmektedir. Bu

eleştirisinin dozunu biraz artırarak Kâdî İyâz’ın rivayetinin zayıf hatta bâtıl olduğunu

söylemektedir. Çünkü Nevevî, (676/1277) göğüs kısmında gerçekleşen yarılmanın,

karın bölgesinde olduğu rivayet edilen şerhin, sırt kısmında iz bırakmasını rivayetin

zaafı olarak görmektedir.162

İbn Kesîr ise Bidâye’sinde şakku’s-sadr rivayetine içinde mühür vurulduğuna

dair bir bilgi olmaksızın yer verir. İbn İshâk’a dayandırdığı rivayetin zincirinde, Sevr

İbn Asâkîr’in de rivayetini ayrıca

değerlendirir. Müslim’in Sahîh’inde de sabit olduğunu söyler.165 İbn Kesîr bu şekilde

haberin geldiği kanallara ve ravî zincirlerine yönelttiği yorumcu bakışı ile

aktarımlarda bulunmuşsa da görüşünü net olarak beyan etmemiştir.

Bu hususta İbn Asâkir’in (571/1176) Târîh’inde yer alan sarîh ifade dışında

“sırtına nübüvvet mührü vuruldu” ifadesine rivayetlerde rastlanmamaktadır. “Sırt

bölgesinden mühürlendi” diye bize kadar ulaşan tek rivayet İbn Asâkir’e ait

olduğunu söylediğimiz bu rivayettir.

İbn Asâkir, es-Sîretü’n-Nebeviyye’sinde Şeddâd b.

hadisenin gerçekleştiği rivayeti de kaynaklarımızda mevcuttur.167

Burada dikkatimizi çeken mesele şimdiye kadar zikredilen bütün rivayetlerde

sütannesinin yanında iken ve çocuk yaşta şakku’s-sadr hadisesinden bahsedilmesi

idi. Ancak bu rivayetle ilk vahiy esnasında bu olayın gerçekleştiği ifade edilmiştir.

Tayâlisî (204/819) rivayeti, عئشة حدثنا حماد بن سلمة قال اخبرني ابو عمران الجوني عن رجل عن

zinciri ile aktarmıştır. Hadisin metninde geçen “racül” ifadesi Hz. Âişe’den hadisi

kimin rivayet ettiğini kapalı tutmaktadır.168

Hadisin metninde Peygamberimizin Hirâ’da Hz. Hatice ile ramazan-ı şerife

Sonra onu yine ipeğe sarmışlardır.179

Başka hiçbir rivayette rastlamadığımız doğum hadisesinin hemen akabinde

şakk yahut şerh ameliyesi olmaksızın kürek kemikleri arasına getirilip özel bir mühür

aracılığı ile vurulduğunu ifade eden bu rivayet için Kuşeyrî senet zikretmemiştir.

Kuşeyrî, (465/1072) Hz. Peygamber’in doğum bahsinde bu rivayete yer

verdikten sonra sütannesinin yanında olduğu ile ilgili bahsinde de bu sefer şakku’s-

sadr olayını zikrederek nübüvvet mührünün bu olay esnasında Peygamberimizin

kalbi yıkanıp içerisinden elem ve sıkıntı çıkarıldıktan sonra “nurdan bir mühür”